A Recorrente apresentou pedido de ressarcimento de créditos referentes à COFINS, através da PER/DECOMP nº 28427.28881.160905.1.7.04-8060, em razão de pagamento a maior, realizado através de DARF, referente ao código da receita 5856 � COFINS NÃO CUMULATIVA e ao período de apuração de abril de 2004.
O pagamento no valor de R$ 10.035.920,45 (dez milhões, trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos) apresenta-se apropriado a um débito do período de apuração referente ao 1º trimestre de 2004, no valor de R$ 7.593.389,19 (sete milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos), conforme DCTF juntada à folha 17 do processo em epígrafe. O que resultaria, segundo a Recorrente, num saldo a compensar de R$ 2.442.531,26 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos).
No despacho decisório da DERAT São Paulo, folha 13, a compensação requerida na PER/DCOMP, acima identificada, foi indeferida em razão da totalidade do pagamento já ter sido alocado ao débito de COFINS declarado em DCTF, e o saldo restante ao processo nº 10880.929062/2009-37.

[...]

Conselheiro Jorge Luís Cabral, Relator.
O Recurso Voluntário é tempestivo e admite apreciação.
Toda a lide gira em torno do indeferimento do pedido de compensação requerido, em razão da Autoridade Tributária ter determinado que todo o montante do pagamento de R$ 10.035.920,45 (dez milhões, trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos), já teria sido utilizado para a quitação de débitos do contribuinte, sendo que uma parcela de  R$ 7.593.389,19 (sete milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos) fora utilizada para a quitação do débito declarado na DCTF do 1º trimestre de 2004, e o saldo restante alocado conforme o processo nº 10880.929062/2009-37.
No Acórdão de Inconformidade, a autoridade julgadora de primeira

[...]

NÃO CUMULATIVA e ao período de apuração de abril de 2004. 

O pagamento no valor de R$ 10.035.920,45 (dez milhões, trinta e cinco mil, 

novecentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos) apresenta-se apropriado a um débito do 

período de apuração referente ao 1º trimestre de 2004, no valor de R$ 7.593.389,19 (sete 

milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos), 

conforme DCTF juntada à folha 17 do processo em epígrafe. O que resultaria, segundo a 

Recorrente, num saldo a compensar de R$ 2.442.531,26 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e 

dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos). 

No despacho decisório da DERAT São Paulo, folha 13, a compensação requerida 

na PER/DCOMP, acima identificada, foi indeferida em razão da totalidade do pagamento já ter 

sido alocado ao débito de COFINS declarado em DCTF, e o saldo restante ao processo nº

[...]

em razão da Autoridade Tributária ter determinado que todo o montante do pagamento de R$ 

10.035.920,45 (dez milhões, trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais e quarenta e cinco 

centavos), já teria sido utilizado para a quitação de débitos do contribuinte, sendo que uma 

parcela de  R$ 7.593.389,19 (sete milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e oitenta e 

nove reais e dezenove centavos) fora utilizada para a quitação do débito declarado na DCTF do 

1º trimestre de 2004, e o saldo restante alocado conforme o processo nº 10880.929062/2009-37. 

No Acórdão de Inconformidade, a autoridade julgadora de primeira instância